gientes psequerentur: unde sicut imperauit Cæsar: ita milites executi sunt. Nudatos colles: ubi castramentati erant hostes. Nec uada: loca ubi humilior aqua esset per qua exire possent. Superare: transire. Virgilius: Supant montes & flumina tranant. Pareat: statim dicto cæsaribus milites fuerunt audientes: & se in iter periculosum iecere ut psequerentur hostem: qui uix fugientes se in tantum discrimen coniecissent: qui ipsi susceperunt psequendo fugientes.

CSVLPI. Mox uada: Ex fluminis traiectione uadi receptis armis corpora recreauerunt: & frigore ex fluminis conceptu cursu in meridie usque continuo discussit. Die surgente sole attollente se in medium caeli. Iamque agmina summa traducto incolumi exercitu Cæsar copias instruit triplicem aciem duces incipit ac tantum fuit in militibus studium ut milium sex ad iter addito ad uadam circuitu magna fluminis mora interposita eos qui de tertia uigilia exissent ante horam diei nona consequerentur. Carpit agmina summa lace sit in pugnam extremum Afranii exercitum. Dubiumque: incertumque erat an pugnaret an fugeret. Attollunt: locum quo iam putatum erat describit. Geminae rupes: duo montes. Media inter rupes. Tellus hinc ardua: Suberat castris montes ut inquit cæsar atque a milibus passuum quinque itinera difficilia atque angusta excipiebant: hos montes intra se recipiebant ut equitatum cæsarum effugerent: praesidiisque in angustiis collocatis exercitum itinere prohiberet ipsi sine periculo ac timore iberum copias traducerent: posuit itaque castra in colle proximo Cæsar & post die per loca aspera hosti a dextra occurrit: qui uidens Afranium ad iberum contendit: res erat in celeritate posita: contempsit prior iter cæsar & contra hostem aciem instruxit. Afranium in colle quodam constitit cumque misisset quatuor certatorum cohortes ad alium occupandum castra sunt illa a Cæsarum equitatu perterritusque exercitus tantaque uictoriae spes orta cæsari: ut sine pugna & uulnere uideret rem confecturum. Hinc: ab eo loco ultra. Amphractus: flexu & reuolutione. Quibus faucibus: angustiis itineribus. sunt. n. fauces exitus & itinera inter montes angusta & parua: Hostes: afranianis. Potito: si in potestate habeat. In deuia terrarum: in remotas terras. Ite sine ullo: Cohortatio cæsarum ad suos. Raptum bellum: ereptum exercitum. Facies: apparentiam & imaginem. Pavidis fugientibus. Ignaua morte: ut fugiendo percant acceptis in tergo uulneribus. Excipiant pectore: occurrere eis a fronte. Praeuenit: praeterit. Hostes: afranianos. Illic: in loco proximo. Postquam spacio: Dum petreus & afranium uallum a castris ad aquam ducunt & longius progrediuntur milites: colloquiorum facultatem habentes praecedunt & notos municipesque in castris quisque conquirunt & uocat: primumque agunt gratias omnibus quibus sibi perterritis pridie percipissent eorum se beneficio uiuent deinde impatoris fidem querunt recte ne se illi sint commissuri: & qui non initio fecerint conquerunt. his puocati sermonibus fidem ab impatore de Petri & Afranii uita petunt: ne in se scelus contempsissent: ne suos perdidisse uideantur. Quibus confirmati rebus se statim signa translaturos confirmant: legatosque ad caesarem mittunt. Alii suos in castra adducunt: alii a suis adducunt: adeo ut una castra iam facta uiderentur. postquam spacio: ubi ex uicinitate se agnouerunt.